ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC
_______________

Số:          /UBND-KSTTHC
V/v thực hiện TTHC cho người dân,

doanh nghiệp khi sắp xếp, tinh gọn

tổ chức bộ máy

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Bình Phước, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

                 - Các sở, ban, ngành;

                 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Công văn số 219/TTg-KSTT ngày 27/02/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về việc thực hiện thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp khi sắp xếp,

tinh gọn tổ chức bộ máy;

Thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 19/02/2025 của HĐND tỉnh

về việc thành lập và tổ chức lại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND

các huyện, thị xã, thành phố trực thuộc tập trung triển khai các nội dung sau:

1. Về tiếp nhận, giải quyết TTHC

  a) Thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết TTHC theo đúng quy định tại khoản

2 Điều 5 và khoản 1, khoản 2 Điều 10 Nghị quyết số 190/2025/QH15. Cụ thể: Cơ

quan, người có thẩm quyền tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn thực hiện

thủ tục hành chính có trách nhiệm sau đây:

 - Tổ chức thực hiện thủ tục hành chính bảo đảm thông suốt, không bị gián

đoạn;

 - Không được yêu cầu cá nhân, tổ chức nộp lại hồ sơ đã nộp; không thực

hiện lại các bước trong thủ tục hành chính đã thực hiện trước khi sắp xếp;

 - Thông báo công khai thông tin theo quy định tại Điều 12 của Nghị quyết

Nghị quyết số 190/2025/QH15;

 - Văn bản, giấy tờ đã được cơ quan, chức danh có thẩm quyền ban hành,

cấp trước khi sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước mà chưa hết hiệu lực hoặc chưa

hết thời hạn sử dụng thì tiếp tục được áp dụng, sử dụng theo quy định của pháp

luật cho đến khi hết thời hạn hoặc được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, hủy bỏ,

thu hồi bởi cơ quan, chức danh tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn hoặc

cơ quan, người có thẩm quyền;

 - Không được yêu cầu tổ chức, cá nhân làm thủ tục cấp đổi giấy tờ đã được

cơ quan, chức danh có thẩm quyền cấp trước khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ

máy nhà nước khi các giấy tờ này chưa hết thời hạn sử dụng, trừ trường hợp pháp

luật có quy định khác.

2

b) Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố kiện toàn Bộ phận Một cửa các cấp và triển khai theo hướng lấy người

dân, doanh nghiệp làm trung tâm, đẩy mạnh việc tiếp nhận TTHC không phụ

thuộc vào địa giới hành chính trên cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin; thực hiện

nghiêm việc số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC trong quá trình tiếp

nhận, xử lý tại Bộ phận Một cửa.

c) Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và địa

phương kịp thời sửa đổi, ban hành mã định danh của cơ quan, đơn vị trực thuộc

theo hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ, đồng bộ, cập nhật trên Trục liên

thông văn bản quốc gia, Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC.

d) Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn,

vướng mắc vượt thẩm quyền giải quyết, báo cáo UBND tỉnh cụ thể.

2. Về các hệ thống thông tin giải quyết TTHC

a) Sở Khoa học và Công nghệ chủ động điều chỉnh hoặc nâng cấp hệ thống

thông tin giải quyết TTHC của tỉnh theo thẩm quyền, bảo đảm tính kế thừa về

thông tin, dữ liệu, an toàn, an ninh và việc tiếp nhận giải quyết TTHC liên tục,

thông suốt, hiệu quả, không bị gián đoạn.

b) Các sở, ngành được thành lập theo Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày

19/02/2025 của HĐND tỉnh

- Khẩn trương hoàn thiện quy trình nội bộ đối với việc giải quyết từng

TTHC theo sự thay đổi của quy định TTHC khi sắp xếp tổ chức bộ máy; điều

chỉnh Mã số hồ sơ giải quyết TTHC theo bộ mã của cơ quan, đơn vị mới; sử dụng

thống nhất tên miền Hệ thống thông tin giải quyết TTHC theo quy định. Hoàn

thành trước ngày 10/3/2025;

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ cập nhật quy trình điện tử giải

quyết từng TTHC; cập nhật các danh mục dữ liệu dùng chung của Cổng Dịch vụ

công quốc gia theo quy định tại Điều 6, Điều 50 Quyết định số 31/2021/QĐ-TTg

của Thủ tướng Chính phủ và trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh, hoàn

thành trước ngày 15/3/2025.

3. Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc việc triển khai các nhiệm vụ

liên quan đến thực hiện TTHC cho người dân, doanh nghiệp sau khi sắp xếp, tinh

gọn tổ chức bộ máy; kịp thời tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh những vấn

đề vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tinh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Như trên;

- LĐVP, các phòng, Trung tâm;

- Lưu: VT; (VKSTT).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T15:24:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Hoàng Sơn Trà<trahs.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T15:27:27+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Lê Văn Sâm<levansam.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-28T16:20:50+0700
	Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T16:26:07+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T16:26:07+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T16:26:11+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T16:26:25+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!